

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động xây dựng “Môi trường xanh – Nếp sống xanh” gắn với việc thực hiện trào lưu “Sống xanh” năm 2023

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức thực hiện các Ngày Chủ nhật xanh và xây dựng các hoạt động “Môi trường xanh - Nếp sống xanh” trong năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2023 với chủ đề “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động xây dựng “Môi trường xanh – Nếp sống xanh” gắn với việc thực hiện trào lưu “Sống xanh” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về công tác bảo vệ môi trường; hướng tới xây dựng nếp sống văn minh thân thiện với môi trường góp phần hướng đến mục tiêu xây dựng Phú Nhuận xanh – Phú Nhuận nghĩa tình;
- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh thiếu niên trong tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, góp phần xây dựng quận Phú Nhuận văn minh, hiện đại, nghĩa tình. Qua đó, tạo phong trào hành động sôi nổi, rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên, góp phần nâng chất hoạt động phong trào tại cơ sở, đặc biệt là tại khu phố.

##### 2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên và người dân cùng tham gia trong công tác bảo vệ môi trường.
- Tổ chức các hoạt động gắn với trào lưu “Sống xanh” do Thành phố phát động.
- Có sự phối hợp đồng bộ với chính quyền, các đoàn thể và sự phối hợp giữa các cơ sở Đoàn để đảm bảo hiệu quả hoạt động.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Cấp Quận:

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh, thân thiện môi trường giai đoạn 2022-2025 gắn với thực hiện chương trình “30 phút vì khu phố xanh – sạch – đẹp”, “Giảm thiểu rác thải

nhựa”, sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường; tuyên truyền về các Ngày Chủ nhật xanh, các hoạt động bảo vệ môi trường, ... trên website, fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”, “Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận”,...

- Triển khai thực hiện công trình “Địa chỉ xanh” tại 13 phường; xây dựng Bản đồ số hóa 13 địa chỉ xanh.

- Thực hiện công trình “Ngôi nhà xanh”, tổ chức ít nhất 01 đợt thu pin (dự kiến tháng 5 năm 2023)

- Tổ chức ngày hội “Sống xanh” năm 2023 (có kế hoạch riêng).

- Thực hiện cải tạo, chuyển hóa các điểm tồn đọng rác trên địa bàn quận.

- Thực hiện tu bổ, nâng cấp 02 điểm sinh hoạt dành cho thanh thiếu nhi ngoài trời xanh, sạch, đẹp.

## **2. Cấp cơ sở:**

### **2.1. Khu vực địa bàn dân cư:**

- Thực hiện chương trình “30 phút vì khu phố xanh – sạch – đẹp” định kỳ vào Chủ nhật hàng tuần (duy trì thường xuyên) gồm các nội dung như: vệ sinh môi trường, xóa các điểm tồn đọng rác ô nhiễm, các biển quảng cáo, rao vặt sai quy định...

- Tiếp tục duy trì đội hình tình nguyện “Công viên không rác” tại công viên văn hóa Phú Nhuận, đảm bảo ra quân định kỳ hàng tuần, tuyên truyền, vận động người dân không xả rác nơi công cộng.

- Tổ chức các hoạt động xây dựng “Chung cư xanh” trên địa bàn quận (phân công Đoàn phường 9 xây dựng Chung cư 92 Trần Khắc Chân và Đoàn phường 4 xây dựng Chung cư 750/1 Bis Nguyễn Kiệm).

- Tổ chức các hoạt động xây dựng “Chợ xanh” trên địa bàn quận (phân công Đoàn phường 10 xây dựng Chợ Trần Hữu Trang và Đoàn phường 17 xây dựng Chợ Phú Nhuận).

- Đối với các đơn vị có tuyến đường Trường Sa (Phường 2, 11, 13, 17) tập trung thực hiện các giải pháp tuyên truyền, vận động người dân sinh sống xung quanh khu vực các tuyến kênh giữ gìn vệ sinh chung, cải thiện môi trường tuyến kênh rạch trên địa bàn. Trong đó tập trung đổi mới công tác tuyên truyền về nhận thức cho người dân.

- Đối với các đơn vị có tuyến đường sắt trên địa bàn (Phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13) tập trung thực hiện các giải pháp về xây dựng tuyến đường sắt “xanh, sạch, đẹp, an toàn” trong đó, chú trọng tuyên truyền và vận động người dân sinh sống tại khu vực đường sắt cùng tham gia dọn dẹp vệ sinh, xây dựng và chăm sóc mảng xanh.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân hình thành thói quen 4T (Từ chối - Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế), hướng ứng phân loại rác thải tại nguồn, giải quyết những vấn đề môi trường còn tồn đọng trên địa bàn quận.

## **2.2. Khu vực trường học:**

- Triển khai đến đoàn viên thanh thiếu nhi, học sinh thực hiện công trình “Ngôi nhà xanh”, tổ chức ít nhất 01 hoạt động hội thu pin, chất thải nguy hại tại đơn vị.

- Tăng cường phát triển mảng xanh trong trường học, lớp học, xây dựng “Trường học xanh”, khuyến khích sử dụng cây xanh trong các hoạt động tuyên dương, khen thưởng đối với đoàn viên, học sinh góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Mỗi đoàn viên trồng một cây xanh”

## **2.3. Khu vực lực lượng vũ trang, công nhân lao động, ngoài nhà nước:**

- Tổ chức các hoạt động dọn dẹp vệ sinh tại cơ quan, đơn vị; bên cạnh đó tăng cường phát triển mảng xanh, không gian xanh tại đơn vị, xây dựng Công sở xanh, Doanh nghiệp xanh, Công ty xanh.

- Phối hợp cùng các cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư, trường học tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận.

- Triển khai đến đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động các hoạt động “Sử dụng điện an toàn, tiết kiệm”, “Hạn chế sử dụng túi ni lông”, “Giảm thiểu rác thải nhựa”,...

## **3. Tổ chức các Ngày Chủ nhật xanh năm 2023:**

- Ngày 19/3/2023 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 148: gắn với việc ra quân thực hiện các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023.

- Ngày 28/5/2023 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 149: gắn với các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/06).

- Ngày 23/7/2023 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 150: gắn với các hoạt động hưởng ứng 30 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè (1994 - 2023).

- Ngày 17/9/2023 - Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 151: gắn với kỷ niệm 30 năm triển khai Ngày chủ nhật xanh (1994-2023).

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp quận:**

- Bộ phận Mặt trận – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn là bộ phận thường trực, phối hợp với các bộ phận chuyên trách của Quận Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả chương trình “Môi trường xanh – Nếp sống xanh” và trào lưu “Sống xanh”.

- Các tổ công tác phụ trách cơ sở thực hiện đôn đốc, nhắc nhở, hỗ trợ, định hướng cơ sở Đoàn đảm bảo thực hiện các nội dung, chỉ tiêu, công trình theo phân công.

### **2. Cấp cơ sở:**

- Tham mưu Cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị thực hiện các nội dung xây dựng môi trường xanh, nếp sống xanh và trào lưu “Sống xanh”.

- Chủ động trong công tác phối hợp với các cơ sở Đoàn bạn để khảo sát và tổ chức các hoạt động cụ thể tại địa phương, đơn vị.

- Báo cáo nội dung thực hiện lồng ghép trong các báo cáo định kỳ theo quy định của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

#### IV. TIỀN DỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 06/4 đến ngày 12/4/2023: Xây dựng và trình kế hoạch.
- Ngày 12/4/2023: Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện.
- Từ tháng 5 đến tháng 12/2023: Thực hiện kế hoạch.
- Tháng 01/2024: Tổng kết, đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động xây dựng “Môi trường xanh – Nếp sống xanh” gắn với việc thực hiện trào lưu “Sống xanh” năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. / *STH*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Tài nguyên – Môi trường;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Thanh Trí**